<sup>1894</sup> Glossa ordinaria zu Jdt 10,20 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 352b–353a).

<sup>1895</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 281 zu 4 u. 283 (ed. Bd. IV/2, 423–424b.429a–432b; in dieser Ausgabe S. 418–421.438–451).

b. Item, ad idem est quod ibi dicit Glossa: «*Opus scriptum in cordibus*, id est firmiter infixum rationi, dum illa opera laudant quae Lex iubet, illa damnant quae prohibet».

**Contra:** 1. *Concupiscentiam nesciebam nisi Lex diceret, non concupisces*, ad Rom. 7, 7. Sed ea, quae sunt legis naturalis, sunt nobis indita et nota; ergo, cum concupiscentiam nesciret Apostolus nisi Lex diceret '*non concupisces*', videtur quod istud praeceptum non sit legis naturalis.

**[Solutio]:** Ad hoc dicendum quod ista praecepta praecepta sunt legis naturalis.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud autem quod obicitur quod dicit Apostolus, '*concupiscentiam nesciebam*' etc., dicendum quod nesciebat esse peccatum vel, si sciebat, nesciebat esse tam grave quantum est. Vel dicendum quod loquitur Apostolus in persona diversorum hominum. In quibusdam enim hominibus lex naturalis in tantum obscurata fuerat quod nesciebant utrum concupiscentia esset peccatum, et quantum ad illos dicit Glossa: «Nesciebam peccatum esse». Alii autem erant, in quibus non obscurata erat, qui bene sciebant esse peccatum, sed non tam grave. Et quantum ad illos dicit Glossa: «Vel tam grave».

[Nr. 392] CAPUT II.

UTRUM HIC PROHIBEATUR CONCUPISCENTIA GENERALIS AUT SPECIALIS.

Deinde quaeritur utrum hic prohibeatur concupiscentia generalis.

**Ad quod sic:** a. Ad Rom. 7, 7: *Concupiscentiam nesciebam* etc., Glossa: «Hoc elegit Apostolus [584] quod est generale peccatum, scilicet concupiscentiam, unde omnia mala veniunt». Ex quo relinquitur quod prohibetur hic concupiscentia generalis.

**Contra:** 1. Prohibetur hic concupiscentia, sed non absolute, immo cum determinatione, quia dicitur: *Non concupisces uxorem; non concupisces rem proximi*. Sed concupiscentia determinata ad uxorem et rem proximi non est generalis; ergo non prohibetur hic concupiscentia generalis.

2. Item, ad Rom. 7, 7: *Nisi Lex diceret* etc., Glossa: «Bona est Lex, quae, dum concupiscentiam prohibet, omnia mala prohibet». Si ergo secundum hoc dicatur prohiberi concupiscentia malorum omnium sive prohibitio omnium malorum, tunc illud praeceptum non erit particulare, sed generale ad prohibitionem omnis mali.

b. Das Gleiche vertritt, was die Glosse zu dieser Stelle sagt: „*Das Werk ist in die Herzen geschrieben*, das heißt fest der Vernunft eingehaftet, während sie die Werke loben, die das Gesetz befiehlt, die verdammen, die es verbietet.“<sup>1896</sup>